

Sprawozdanie
z działalności Klubu Sportowego
"Cracovia"
w roku 1934.

Minianą rolę działalności Klubu Sportowego "Cracovia" przypadł na okres, w którym kryzys gospodarczy przybrał na sile, powodując ciężkie warunki bytu. Z tych więc powodów wstępujący Zarząd borykać się musiał z piętrzącymi się trudnościami, które z uwagi na zadłużenie Klubu były ciężkimi do pokonania. Ta sytuacja gospodarska Klubu nie bez wpływu była i na tak pracy sportowej. Mimo tych jednak przeciwności ubiegły rok tak pod względem gospodarczym, jak i ^{sportowym} ~~finansowym~~ można nazwać "zadowolającym".

Prestia Klubu w 1934 r. zachowany został na ~~ty~~ poziomie, ~~jak~~ lat ubiegłych, a nawet przez edobycie przez drugą ligową wicemistrzostw Polski w piłce nożnej doznał pewnego wzmocnienia. W pewnych gałęziach sportu, jak lekka atletyka, piłka nożna panowały się dąto pewne osiągnięcia przez naptływ metodziey szkolnej do naszego Klubu. Objaw ten, należy podkreślić radośnie, gdyż posiadając w klubie ten właśnie element, można pracy sportowej nadać kierunku ideowy wychowania fizycznego metodziey, gdyż wreszcie powinniśmy zauważać sublimację i ściągania z innych środowisk sportowych "gwiazd", którym ideologia sportu wraz przywiązanie do barw klubowych są obce. Dążyć powinniśmy do podtrzymania dawnej tradycji Klubu, którego ambicją było pielęgnowanie własnej szkoly i wychowywanie zawodników, którzy swe wysiłki i znaczenie zawdziężeli tylko "Cracovii".

Zarząd Klubu wybrany na ostatnim
Walnym Zgromadzeniu, został z myślą uchwa-
ty tegor. Zgromadzenia uzupelniony przez
kooptację pp. Władysława Lasadniego i Gabriela
Pilińskiego na sekretarza i jego zastępcę.
Zarząd w ciągu ubiegłego roku odbył 20
posiedzeń na których omawiane były wszelkie
aktualne sprawy dotyczące tak kwestji sporto-
wej, jak i gospodarczej. W ciągu roku wybrano
Komisję sportową w osobach pp. wiceprezesa
Katurę, Czerwinskię i Dra Michatowskiego.
Komisja ta jednakże nie spełniła powda-
danych w niej nadziei. Stworzona również
Komisja propagandowo - wychowawcza
nie ustanowiona się, wobec odmowy
kilku powołanych osób, zwłaszcza (choć pe-
dagogicznych. Jeśli chodzi o wybrany statysty-
czny odnośnie do naszych członków, zarzu-
cając nam pewien ubytek członków zwy-
czajnych, natomiast natywnie ucześnie.
Ogólna liczba członków zwyczajnych wynosi
132, zaś ucześnie 423.

Zatwierdzenie spraw bieżących sportowych,
organizacyjnych i gospodarczych wymaga
dużego aparatu administracyjnego,
w Klubie naszym jednakże ze względu na
finansowych sprawa wycia się płatnych
była niemożliwa, przeto ciężar całej pracy
spadał na kilka ^(z Zarządu) osób, które tej swe
obowiązkami wypełniały wedle możliwości jak
najlepiej.

Sekretariat przeprowadził statutowo nową ewidencję członków sporządzając Kartotekę.

Ważnym momentem w pracy naszym Klubu było state badanie lekarskie zawodników przez wiceprezesa Dra. Szapnickiego, w tym kierunku Klub nasz zrobił wreszcie krok naprzód.

Władze sportowe, jak i inne organizacje odnosiły się do naszego Klubu z zyczliwością. Prasa sportowa była w stosunku do nas obiektywną, a w wielu wypadkach zyczliwą.

Z kolei przechodźmy do bilansu naszej działalności sportowej. Zaczniemy od piłki nożnej, której praca w roku ubiegłym była, jeśli można określić słowami Wierzcha „górną i chmurą” - „Górna” o tyle, że drużyna ligowa zdobyła wicemistrzostwo Polski, „chmurna” zaś dlatego, że brak było w tej pracy planu, brak było konsekwencji w działaniu. - Winię w tej bezplanowości dopatrywać się należy w ciągłych zmianach w Zarządzie Klubu. Waznym ^{zas} atutem w znaczeniu ujemnym był fakt niemożności restawowanego terminarza rozgrywek ligowych, co fatalnie odbiło się ^{nie} na działalności sportowej tej najważniejszej Klubu, jakoteż ale także i na finansach klubowych. Selekcja, przyznać należy, pracowała vedle się i możliwości nie było, a, że nie ziszcza naszych corocznych nadziei to przypisać należy bardzo niesprzyjającym warunkom tak sportowym jak i gospodarczym. - Dla szkolenia młodych zawodników oraz utrzymania na odpowied-

min poriszenie starszych zawodników zaanga-
 żował Zarząd trenera polkarskiego p. Moisa
 Pulpitla z Wiednia, który zymności swe
 objął w przeważ. br. i spędził swe zadanie
 ku ogólnemu zadowoleniu. Dziatowości Selski
 w roku ubiegłym rozpoczęła się w nieprzy-
 jących warunkach, Duro przychylił się do
 się na to, a przedwzrostkiem drwina spatała
 nawet najlepszych zawodników. Drwina
 ligowa rozpoczęła swój sezon w nieustalonym
 składzie, a późniejsze zmiany zmiany nie
 mogły wyjść drwina na korzyść, toteż
 naogół wielu zawodów ligowych staty
 zawne pod znakiem zapytania. Mimo naogół
 słabej formy drwiny miała ona jednak
 szereg zwycięstw po których usunęła się
 nam najzaszczytniejszy tytuł Mistrza Polski.
 Ostatecznie ^{zdołała zdobyć} ~~zdołała~~ również zaszczytny ty-
 tuł wicemistrza, co tabelarycznie nazwał
 minima poprawa lokaty w stosunku do
 roku ubiegłego. Drwina ligowa rozegrana
 w ubiegłym sezonie 41 zawodów, w tem 22
 o mistrzostwo Polski. - wygrano 13 zawodów
 ligowych, 1 remisowano, 7 przegrano.
 towarzyskich rozegrało 11, wygrano 7, przegra-
 no 3, remisowano 1. Z drwinami
 zagranicznymi jak: Wacker Wiedeń, Libertas
 F. C. Wien, F. C. Milan, Hapoel - Palestyna
 rozegrało 5 zawodów, wygrano 2, przegrano
 2 i 1 remisowano. - W drwinie ligowej
 brato udział 31 zawodników - najwięcej
 zawodów rozegrali: Pajak i Liska po 12,

Ogólny stan
 78:57

Kisieliniski 25, Mysiak, Chrusciński i Kieliniski
po 24, Domic, Malczyk po 23. - Najwięcej bramek
t.j. po 16 strzelili Kisieliniski i Malczyk.

Mimo starej formy drużyny, mimo ciągłych
zmian w składzie - drużyna odnieła nieapre-
cjonny sukces przez zdobycie 2 miejsca w tabeli,
za co należał jej serdeczne podziękowanie.

Drużynie naszej ubyło zaraz w początkach
sezonu jeden z najsolidniejszych zawodników
piłkarskich p. Karimier Leichter, który w tow.
zawodach z Amatorskim K. S. doznał zrana-
nia nogi i porostawał w leczeniu przez dłu-
gie miesiące.

Drużyna I b.	Drużyna II.	Drużyna III
rozegrana 15 zaw.	— 10	— 9
wygrana 9 "	— 6	— 4
przegrana 4 "	— 3	— 3
remisów. 2	— 1	— 2
zdobyta wstr.	/	/
rezult. ligowych	/	/
Stronach bramek		
41 : 19	33 : 12	30 : 21
10 bramek strzelili	10 bramek	7 bramek
Kieliniski Witold	strzelili Ostrowski	strzelili Brenner

Ogółem Lecheja posiadał więcej liczyba zwycięż 85
zawodników. Po przedstawieniu dr. Witalskiej Lecheja
podkarpackiej, tej macierzy klubu naszego, przyszedł
do następnej Lecheja, a mianowicie Lecheja
lekkoatletycznej. Rok 1934 był dla tej Lecheja
rokiem zwyciężającym. - Tak bowiem między

ilości zorganizowanych imprez, jak również
i wyjazdów drużyn lekkoatletycznej przez
Kraków - oddana Sekcja ta nie miała.
Powodem tego są tożsamość w działalności były
przebiegi natury finansowej, a następnie
odpisy stały się renowacją zawodników
Sekcji, którym przez długie lata byli podopieczni
lekkoatletycznej drużyny Cracovii, do tych
należeli: Sui, Nowosielski, Kadzielawa, Nowak,
Chmiel, Wroń, Kosiarz i. v. - Ubytek tych za-
wodników stanowił dla Sekcji poważne osłabie-
nie. Na pocieszenie jednak jasniejszym
momentem działalności tej Sekcji, jest
objaw niemal naglego wzrostu nowych i mło-
dych lekkoatletów. Przeto bowiem 40 młodych
zawodników zasiliło szeregi Sekcji, którym
jednak wymagają się odpryski kandydów
przezostawtej opinii, gdyż jak brak odpowied-
niej szatni, jak i inwentarna boleśnie daje
się odczuwać w całej działalności narodził
lekkoatletów. W roku 1934 - posiadała Cracovia
tylko trzech reprezentantów Polski w lekkoat-
letyce, a to: Drodzowski, Biathg i Goldana,
którym jednakże potężnie imis "Cracovii"
starali się zawsze reprezentować jak najlepiej.

Po sprawie zimowej nie mieli przerywać startów
drużyny były mistrzostwa Polski zimowe
nie mieli odbyte w Dnemyli. W czasie tych
zawodów nasze sztafeta 3 x 800 m. odwieściła
piąty sukces, bijąc tak poważny sukces
koni, jak A. Z. S. Wronawa, Stadjon, Warsza-
wianka, Warty i Rogoń katowicka i unypluły

pierwsze miejsce w sztafecie. Wyjazd drużyny do
Brna do Wysochowskiego nie doszedł do skutku
z wiadomych względów. - W ogólnopolskim sztafeto-
wym biegu nie przejął uzdrowionym podczas Świąt
Wielkiejnocy najświetniejszy I miejsce przed Pogonią
& Katowic. - Na mistrzostwa Polski w Poznaniu
wyprzedzi drużyna w składzie Hrosobornym, a to
Soldana, Fiutki, Kadzielany i Ossaste, którzy
z punktacją ogólną wyprzedzili trzecie miejsce,
przed resztą w znacznym kierunku obsadzie.
Wysokawe trzecie miejsce w mistrzostwach Polski
traci Cracovia wobec niewierności wyjazdu na
sztafetowe mistrzostwa Polski - drużyna ze względów
finansowych - ostatecznie replasowały się na 4-tym
miejscu w ogólnej punktacji. - W mistrzostwach
Okręgu Krakowskiego wyprzedziliśmy, jak dotąd
co najmniej 90% pierwszych miejsc. Mece lekkoatletyczny
z Pogonią katowicką wygrał mimo braku nie-
starcie: Fiutki, Drowdowski, Ropy i Turiaha.

Zorganizowany wyjazd na propagandowe zawody
w Ławornie przyniósł nam sukces lekkoatletom
pędzący sukces, imponując wszystkim piśkurnym
stylem i formą, przed zawodnikami śląskimi.
Drużyna nana jest już od paru lat trzonem
reprezentacji Krakowa. - W roku sprawozdawczym
Zasad Sekcji odbyło 18 posiedzeń pod przewodnictwem
mistrzowskiego kierownika sekcji Dra Morosa.

Selekcja tenisowa rozegrała w ubiegłym
sezonie tylko 3 mecze mistrzowskie wygrywając
z K. K. T. 10:4 i 6:0, przegrywając z Pogonią
katowicką 2:3. - Mistrzostwa Krakowa mimo
było przypisać w 1934 r. naszej Sekcji, myśli

jednak urytkane nie zostały przez Olszany
Lwówkę zweryfikowane. Ze względu na niedostatek
rodziny nasi zawodnicy, nie brali
udziału w turniejach objętych kalendarzem
sportowym, na skutek czego uplasowani zostali
na 13 i 15 miejscu listy powiatowej. - W wie-
sennym turnieju wewzastnym pierwsze miejsce
zdobył p. Herbst, zaś w zawodach o puchar
kpt. Gaydy do finatu doszli Herbst i Lechner,
których w przyszłym sezonie wygrają finał.
O puchar Dra Jacka Brzowskiego pierwsze miejsce
w zawodach zdobyła p. Marguliesowa. - Zawodni-
cy nasi, tak rodosi, jak i młodsi urytkali
drużki P. Ł. L. T. - 30 godzin treningu przez
trenera Bolsawo.

Selekcja gier sportowych. Rok 1934 uru-
niony za rok pomysłowy dla tej Selekcji,
spowodował zdobycie w mistrzostwach Olszany
wszystkich pierwszych miejsc, tak w konkure-
ncjach pierwszych, jakoteż i w innych, nastąpił
zdobycie mistrzostwa ^{Olszany} siatkówki męskiej. Serwisy
zgrzytem w dalszym ciągu Selekcji był przynajmniej
fakt nieobecności mistrzostwa ^{Olszany} męskiej
w Łodzi, a to z braku funduszy. Haruna
zdobyła III miejsce w mistrzostwach ^{Olszany}.
Pod względem organizacyjnym znajduje się
Selekcja w ubiegłym sezonie na wysokim
poziomiu, zapewniając sobie materialny rozwój
przez następną wielo utalentowanych zawo-
dników. Z powołanych imprez wymienię
materialny: rajskie I miejsce w turnieju sery-
jowym zorganizowanym przez L. K. S.

Małkaki, o uproszeniu reprezentacji Tarnowa w piłce siatkowej i koszykowej. W skład reprezentacji Polski przeciw Emigracji i Berlinowi weszło do drużyny serypiorniake 8 zawodników naszej Sekcji, zaś do reprezentacji Polaki w harenie przez Jugosławiję 2 zawodników. - Sekcja liczy ogółem 120 zawodników, wtem 40 pań. - Drużyny Sekcji rozegrały 139 meczów, z tego 92 pańskie, 47 pańskie. Pańskie rozegrały 37 meczów w siatkówkę, 42 w koszykówkę, 13 w serypiorniake. - Najwięcej zawodów rozegrali Lubowicki Stefan, Dudek, Seifert, Skucha, Resik, Pluciniński i Radwanicki. - Pańskie rozegrały: 27 meczów w siatkówkę, 6 w koszykówkę i 14 hareny. Najwięcej zawodów grały: Kaminińska, Pytlewina, Podborska, Gusarykówna, Mazurówna i Kęskaówna.

Selekcja pływacka: Praca Zarządu Sekcji pływackiej w ubiegłym roku nastawiona była głównie w kierunku wychowania nowych sił, toteż wciągnięto do Sekcji szeregiem dobrze zapowiadających się młodych pływaków i pływaczek. Brak własnego warsztatu pracy t.j. brzytej pływalni oraz skromne zasoby Klubu na finansowanie treningów i pływalni Z.M.C.A. stanowiły poważną przeszkodę w ciągłości naszych prac. Zarząd Sekcji odbył 21 posiedzenie. Odwołanie do strony sportowej, w roku sprawozdawczym wypełnił zawodników było 37 i zawodniczek 8. - W miesiącach zimowych treningi odbywały się w brzytej pływalni Z.M.C.A., zaś porannym od czerwca br. uczestniczyli nasi zawodnicy do pływalni w Parku Krakowskim, gdzie

Wissa mieli możliwości za słownego opłatę
oraz za 25 kartami wolnego wstępu - kontynuowa-
niej paprawę do zawodów i mistrzostw. Ogółem
w roku ubiegłym Sekcja zorganizowała i brała
udział w 20 zawodach, w czym wyróżniła się
3 mecze trenerskie w piłce wodnej przed mistrz.
Solaki oraz 8 meczy piłki wodnej o mistrzostwo
Solaki, po których rozstrzygnięciu w miejscach w tabeli
wypskują 7 punktów z stożkowym bramek
15:19. - W mistrzostwach ligowych piłki wodnej
mimo niskiej lokaty nasi zawodnicy wykaza-
li się dobrą formą, będąc zawsze wienial
równorzędny precyzją, wykazując
zamiętnie wyniki z E. K. S. 1:1, Makkabi
2:2, A. Z. S. 3:2. - W zawodach przywaciel
o mistrzostwo Okręgu drużyna nasza zajęła
w ogólnej klasyfikacji pierwsze miejsce,
wykazując obrotową przewagę nad lokalnymi
rywalami. Mistrzostwa Solaki na skutek
dyskwalifikacji p. Roupperta oraz ^{wyjątku} prof.
Kota - nie były przez nas obecne nale-
życie, gdyż delegowaliśmy tylko 1 zawod-
nicę i 2 zawodników, gdzie p. Trzygłowski
wyskała 1 miejsce w konkurencji indywi-
dualnej strzelców. Poziom sportowy Sekcji
przywaciel w ubiegłym roku znacząco
się podniósł, aczkolwiek trudno byłoby
wypełnić talerz wniosków z przedstawione-
go sprawozdania, gdyż same wyniki
sportowe tego nie mówią - lecz prace
nad wypracowaniem narybku.

Selekcja hokejowa. Peron hokeja na lodzie 1933/1934
przyniosł naszej Selekcji najwzrostłe sukcesy
od czasu jej istnienia. - Zaprawa sucha -
lekkoatletyczna zawodników hokejowych pod
kierownictwem p. Pogorskiego wzięła w serowie
wielkie sukcesy, a wzięli lat ubiegłych. - Po kilku-
tygodniowym treningu na sztucznych lodowiskach
w Katowicach nasi zawodnicy w liście 7-
wzięli udział w reprezentacji Krakowa bijąc
reprezentację Pragi w stosunku 4:1, następnie
zawody naszej drużyny przyniosły jej zwy-
cięstwo nad doskonałym Troppauer Eislaufverein
3:1, Licuianowickim Klubem Hokej 8:1. -

Międzynarodowy turniej w Krynicy przy udziale
A. Z. P. - Poznań, Pogon - Lwów, Währinger S.C.

- Wiedeń - i Cracovii - zakończył się niewygodnym
dla nas sukcesem, gdzie po zwyciężeniu nad
Wiedeńskimi w finale 4:0 zdobyliśmy
wspaniałą puchar. - Wreszcie mistrzostwa Polski
rozegrane we Lwowie w sposób wysoce nieprak-
tyczny i niesprawiedliwy zastaty naszą
drużynę przeciwną, toteż w pierwszym re-
wodach granym systemem pucharowym prze-
graliśmy z Lechią lwowską 1:2 - odpadając
od dalszego udziału mistrzostwach. - Ogółem
wzięła nasza drużyna 13 zawodów, z tego
wygrała 11 i 2 przegrała uzyskując stosunek
branek 57:14. Olimpijski nasz utwór w osobach
Kowalski, Marchewnyh i Wołkowskich brał
udział w jedynym meczu międzynarodowym
przyjemnie bramki uzyskali Kowalski i Mar-
chewnyh po jednej. W ubiegłym sezonie

przewodził nam profesor Keller w gimnazjum
w Pinerowie zorganizował tamże gimnazjal-
ną drużynę hokejową, której Klub nam
podarował komplet bity, drążki cennu dru-
żyna zaregowała swoje piernice 2 mecie.

Selecja kajakowa powstała w 1932 roku
liczyła początkowo zaledwie kilku członków,
którzy dzięki swej pilności zdobywali
w wieloletniej jeździe wóweczas regatami czołowe
miejsca i upływając przez swój rapak nowymi
członkami. Nie mając żadnego poparcia Selecja
kajakowa nie mogła zdobyć się na budowę
własnej przystani i pomimo jest szukać
schronienia w prywatnego właściciela
przechowywał przy ulicy Księcia Józefa za po-
warunk opłaty. Od wczesnej wiosny 1934 roku
papalemi zawodnicy nasi niechcą ryzyko-
wać z wrykami w ubiegłym 2 latach
tytułów mistrzowski i mimo, że nie
mają odpowiedniego sprzętu - wytrwale
trenują. Praca nie prowadzi na marne,
już bowiem w Zielonej Górze zawodnicy
nasi startujący na międzynarodowych
pawodach długodystansowych - górskich
na Dunajcu wrykali dobre miejsce,
własnie jeżeli się prawić różnym sprzętu
i stylu wiosłowania w porównaniu z wytra-
nymi zawodnikami zagranicznymi.
Zetkniecie się z zawodnikami z zagranicy
dało namym zawodnikom wiele doświadczeń,
gdym pozwolito im poznać racjonalny
styl wiosłowania oraz jakości sprzętu. Drugie

Wreszcie powody to sławom kajakowy przyjechali
nam powołać kilka pierwszych miejsc, zaś tra-
dycyjne regaty na Śremskiej przyniosły powoła-
nia dwa I miejsca i jedno III miejsce. Mistrzostwa
Polski w Warszawie zastąpiła pusta kasa Selekcyj-
i na skutek tego wyjazd zawodników nie doszedł
do realizacji. - Pierwsze mistrzostwa Okręgu
małopolsko-sląskiego odbyły się w Krakowie zgromie-
dzenia 72 osad, w tym 9 na naszej Selekcyj, które
zdobyły 5 tytułów mistrzowskich. - Ostatni
zapis to dwugodzinny bieg Czerwichów -
Kraków, w którym startują nasze osady,
tego 2 osady zajmują dwa pierwsze miejsca.
Obecnie Selekcyj liczy 40 członków i liczyć może
na dalszy rozwój, o ile uzyska własną przystań,
Selekcyj motocyklowa w ubiegłym roku parna-
rzyła swą działalność, i rozwój wydawniczy, am-
peli w 1933 roku, przez podwojenie ilości członków.
Serem rozpoczęto 27 maja uroczystym naborem-
stwem w kościele św. Wojciecha, potem odbył
się wyjazd do Myślenic, gdzie przeprowadzono
próbę sprawności manym. W dniach 8 i 9
września br. oraz 13 i 14 październik br.
odbyły się na torze ziemnym i parku naszym
powody motocyklowe przy współudziale
najlepszych w Polsce zawod. Propagandore te
zorganizowały liczne newsy publicystyki
i wykazy sympatyków dla sportu moto-
cyklowego, a tem samem dla Selekcyj moto-
cyklowej, Cracovii. Po raz pierwszy zawodnicy
naszej Selekcyj brali udział w zawodach
organizowanych na terenie Polski i tak: Banyela

Włodzimierz Wypkaś w Gymbkhanie motocyklowej
uzgodzonej przez Z. K. S. Makkabi rekord Solstii
w skoku ze motose, Maak drugi miejsce
w Warszawie na zawodach tarowych Legji i pierwsze
w rajdzie Makkabi oraz drugi w rajdzie K. K. M.
oraz Euser Adolf i Fulle w rajdzie K. K. M.
Pny wspaniałe W. T. C. odbyły się między-
narodowe zawody kolarskie. Z konicem zaś
sezonu Seheja pny wspaniałe Seheji kolar-
skiej Legji Krakowskiej organizowała poranki
kolarskie dla propagandy tego sportu w Kra-
kowie. —

Seheja narciarska, najwiodsna w Cracovii
uprawia naranie kierunek turystyczny oraz
~~konkretnie~~ kursa narciarskie. Ogółem Seheja liczy
80 członków, a dzięki posiadaniu 10 przewod-
ników do ratwierzdrania odruaki ze sprawności
i górskiej mowie się spodziewać wzrostu
popularności tej Seheji.

Sprawozdanie niniejsze obejmujące
pohróte działalność sportową i gospodarczą
naszego Klubu w roku 1934 - wykazuje wy-
mownie, że osiągnęliśmy rezultaty w tym
roku dodatnie, a przez przyszłego Zarządu
będzie skryptalizować kierunki nadane
przez nas, a wówczas spokojnie patrzeć
będziemy w przyszłość naszego ulochanego
Klubu. - Sprawozdanie to niejako raport
p naszej perodowej pracy i przespów
i niniejszym je przedstawic przedwzrostkiem
tym czynnikom, które mają znaczenie
dla sportu, które widzą w sporcie ztycholi

przed spótnym miesacy i sobą wygrze
poli rdrowia, terizymy, karowia i hartu
ducha i ciaba.

W Krakowie 14 grudnia 1934 r.

Władysław Gumański

Sekretar Klubu Sportowego
 "Cracovia"